Donc l'atome H vaut désormais $H \times O$,
et l'atome O vaut pareillement $O \times H$.

Par conséquent $H=O$; c'est-à-dire que les deux éléments du composé sont devenus semblables et homogènes. L'hydrogène a été oxygéné, l'oxygène a été hydrogéné, en sorte qu'il ne reste plus ni atome d'hydrogène ni atome d'oxygène (quoiqu'ils persévèrent implicitement et à l'état virtuel), il n'y a plus réellement que de l'eau.

L'eau n'est donc pas une *addition* ou un *total* d'hydrogène et d'oxygène, mais c'est un *produit* de leurs actions réciproques qui ont réveillé des énergies spécifiques nouvelles, tandis que les énergies anciennes rentraient en puissance virtuelle. Et c'est pour exprimer cette idée, que dans la formule précédente nous n'avons pas employé le signe de l'addition +, mais celui de la multiplication \times .

Ainsi, par cette explication, l'homogénéité du composé que démontre la chimie, est parfaitement sauvegardée, de même que le principe supérieur de l'unité de l'être.

Redisons-le encore une fois avec saint Thomas : jamais avec deux substances complètes juxtaposées vous ne parviendrez à faire une seule substance homogène. *Ex duabus substantiis actu existentibus et perfectis in sua specie et natura, non fit aliquid unum*(1). Avec deux

(1) Saint Thomas *Q disp. De animā* a 2. ad 11. — « Fit autem unum ex multis, uno quidem modo secundum ordinem tantum, sicut ex multis domibus fit civitas, et ex multis militibus exercitus. Allo modo ordine et compositione, sicut ex partibus domus conjunctis et per contractum et per colligationem fit domus. Sed hi duo modi non competunt ad constitutionem unius naturæ ex pluribus. Ea igitur quorum forma est ordo vel compositio non sunt res naturales, ut sic eorum unitas possit dici unitas naturæ. » *Contra Gent.* lib. 4. c. 35. — Cfr. Suarez *disp* 15, sec. 10, 48-F1.

centres de forces vous ne ferez jamais un seul principe d'opération, et leurs deux opérations juxtaposées ne feront jamais une seule opération, alors même que l'effet extérieur serait unique. Ainsi lorsque deux chevaux traînent à la fois un seul carrosse, dans une direction et avec une vitesse résultantes, ils n'en sont pas moins deux chevaux. Ils pourront sans doute ne faire qu'un seul atelage, comme plusieurs maisons ne forment qu'une ville, mais ce n'est là qu'une unité artificielle, ou plutôt une collection d'unités, qui ne suffit nullement pour l'unité de nature, de substance et d'opération. L'eau ne serait plus un corps, mais un assemblage de deux corps différents : conséquence ainsi contraire aux données du sens commun qu'aux conclusions de la science.